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هوش مصنوعی به گفته دانشــمندان 
می توانــد روزی جایگزیــن خدمات 
شــهری، اجتماعی و مدنی شود. حتی 
سیاستمداران نیز حضور این روبات ها 
را در سیاســت بعید نمی دانند و اخیرا 
نخست وزیر رومانی، نیکولای سیوکا، 
کابینه خود را با معرفی یک عضو جدید 
که کاملا مبتنی بر هوش مصنوعی است، 

غافلگیر کرد.

   نخستین روبات سیاستمدار 
 به تازگی نخست وزیر رومانی از این روبات 
جدید با نام ایون )Ion( که در مقام مشاور 
افتخاری قرار است ظاهر شود، رونمایی 

کرد. 
این روبــات با چهــره و کلماتی که روی 
صفحــه دیجیتــال ظاهر می شــد، به 
درخواســت  های نخســت وزیر همراه با 
صدای کامپیوتری پاسخ می  داد. سیوکا 
گفت که ایون توسط محققان رومانیایی 
توسعه داده شده است و از هوش مصنوعی 
برای به دســت آوردن ســریع و خودکار 
نظــرات و خواســته های شــهروندان 
رومانیایی استفاده خواهد کرد. او گفت: 
این نخســتین بار در دنیاســت که برای 
پست مشــاور دولتی از هوش مصنوعی 
اســتفاده می شــود. ما در این زمینه چه 
در ســطح ملی و چه در سطح بین المللی 
نخستین هســتیم. ایون هنگام معرفی 
خود در کنفرانس مطبوعاتی گفت: سلام. 
تو به من زندگی دادی. من ایون هستم. 
حالا نقش من نمایندگی از توست؛ مثل 

یک آینه.

   احتیاط در استفاده از هوش مصنوعی
کریس شریشاک، یکی از متخصصان فناوری در شورای آزادی  های مدنی ایرلند، 
می گوید که این فناوری باید با احتیاط مورد اســتفاده قرار گیرد. او این سؤال 
را مطرح کرد کــه چگونه ایون از بین پیام هایی کــه دریافت می کند، می تواند 
اولویت بندی را رعایت کند: این مورد باید برای مردم توضیح داده شــود. ایون 

دارای بدنه ای آینه  مانند و یکپارچه و نیز صدایی غم  انگیز و عمیق است و می تواند 
برخی افراد را به یاد روبات HAL 9000 در فیلم کلاسیک علمی تخیلی 2001: 
A Space Odyssey بیندازد. اما این روبــات هوش مصنوعی به  جای اینکه 

مسئول یک سفینه فضایی باشد، مسئول سنجش احساسات کل کشور است.

   تلاش انگلیس برای ارائه خدمات با هوش مصنوعی
روبات های هوش مصنوعی در حال گسترش در کل دنیا 
هســتند، به طوری که اخیرا وزیر علــوم جدید انگلیس 
پیشنهاد کرده است که سیســتم های هوش مصنوعی 
مانند ChatGPT می تواند در جاده وایت هال لندن که 
بزرگ ترین جاده این شهر به حساب می آید نقش داشته 
باشد. میشل دونلان، گفت که خدمات مدنی اگرچه باید 
به متخصصان سپرده شــود اما نقش هوش مصنوعی را 
در این زمینه نباید نادیده گرفت. ChatGPT می تواند 
مقالات، جوک ها، شعرها و برنامه های شغلی را در پاسخ به 
درخواست های متنی تولید کند. شرکت OpenAI، )یک 
شرکت خصوصی تحت حمایت مایکروسافت( که آن را 
در ماه نوامبر به صورت رایگان در اختیار عموم قرار داده، 
آن را طوری طراحی کرده است که می تواند به سؤالات به 
شیوه ای شبیه انسان پاســخ دهد و زمینه سؤالات بعدی 

را مانند مکالمات انســانی درک کند، همچنین می تواند 
درصورت درخواست، قطعات نوشتاری طولانی بنویسد. 
دونلان، وزیر امور خارجه در امور علم، نوآوری و فناوری 
انگلیس گفت: من فکر می  کنم این نوع فناوری  ها بخش 
جدیدی از مشاغل را ایجاد می کنند و در زمینه هایی که 
ما حتی به آن فکر نکرده  ایم، پیشرفت بی حدی خواهند 
داشت و ما باید از آن استفاده کنیم. البته نیاز به مقررات و 
حفاظت دارند اما با این حال هرگز نباید از این فناوری ها 
هراس داشــته باشــیم. ما باید آنها را بپذیریــم و از آنها 
استفاده کنیم تا بتوانند به ایجاد شغل منجر شوند. نباید به 
این فکر کنیم که هوش مصنوعی جایگزین معلم یا پزشک 
یا هر شغل دیگری می شود، بلکه به این فکر کنیم که این 
نوع فناوری می تواند بار اداری را که افــراد با آن روبه رو 

هستند کاهش دهد تا بهره وری بیشتری داشته باشند.

هوش مصنوعی، مشاور  نخست وزیر رومانی
نخست وزیر رومانی به صورت رسمی، یک پلتفرم هوش مصنوعی را به عنوان مشاور دولت این کشور معرفی کرد

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

 ساخت کامپیوتر زیستی
با مغز آزمایشگاهی

گروهی از دانشــمندان،»مغزهای کوچکی« را با ســلول های 
مغز انسان در آزمایشــگاه پرورش داده اند که می توانند روزی 
به کامپیوترهای زیســتی با بهره وری بالا تبدیل  شــوند. آنها 
می گویند نقشه راه خود را برای رســیدن به این هدف تعیین 
کرده اند و از طریق یک حوزه چندرشــته ای جدید موسوم به 
»هوش اندام واره« یا به اختصار OI می توانند به این تحول دست 
 Frontiers یابند. براساس مقاله ای که این دانشمندان در مجله
in Science منتشر کرده اند، حوزه »هوش اندام واره« شکلی 
از رایانش زیســتی اســت که به نحوی اخلاق مدارانه از قدرت 
اندام واره های مغز اســتفاده می کند. زیست کامپیوترهایی که 
از مغزهای کوچک یا اندام واره ها ســاخته شــده اند، می توانند 
پیشرفت عظیمی را در زمینه قدرت رایانشی به وجود بیاورند. این 
اندام واره ها مجموعه ای از ساختارهای سه بعدی کوچک  هستند 
که از سلول های بنیادی ساخته شده اند و هدفشان شبیه سازی 
شکل و قابلیت های یادگیری مغز اســت. »جان هارتونگ« از 
نویسندگان این مقاله و اســتاد میکروبیولوژیکی دانشگاه جانز 
هاپکینز می گوید: »هرچند کامپیوترهای ســیلیکونی با اعداد 

بهتر کار می کنند، اما مغز عملکرد بهتری در یادگیری دارد.«

یک استارت آپ چینی صنعت هوانوردی 
با جدیدترین مدل خود رکورد جدیدی در 
زمینه هواپیماهای عمود پرواز الکتریکی 
)eVTOL( به ثبت رساند. این هواپیمای 
الکتریکی بیش از 240کیلومتر برد دارد و 
می تواند با حداکثر سرعت، یعنی بیش از 
209کیلومتر در ساعت پرواز و محموله ای 
با وزن بالغ بر 408کیلوگــرم را حمل کند. 
بــا ایــن حــال، ایــن هواپیمــا توانســت در 
آخرین رکوردشکنی خود مسافتی معادل 
250کیلومتر را در یک ساعت و 38دقیقه 

طی کند.

۲۵۰
کیلومتر

مجلس دستگاه های اجرایی را مکلف 
کرد تا پایان دی ماه سال آینده، حداقل 
20 درصــد از خدمات خــود را به صورت 
تمــام الکترونیکــی و بــدون دریافــت 
مدرکی ارائه دهند. نمایندگان مجلس 
دســتگاه ها را مکلــف کردنــد همــه 
خدمــات خــود را از طریــق پنجــره ملــی 

خدمات هوشمند دولت ارائه کنند.
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 جهش فیبر نوری
با مصوبه حساب توسعه

براساس مصوبه مجلس، به دولت اجازه داده می شود به منظور 
توسعه تار)فیبر( نوری منازل، حسابی تحت عنوان »حساب 
توســعه فیبر نوری« در اعتبارات مصوب وزارت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات ایجاد کند.
به گزارش همشهری، پروژه راهبردی توسعه فیبر نوری در 

بهمن ماه1400 در 2شهر مشهد و قم کلید خورد.
در آن زمان، عیســی زارع پــور، وزیر ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات وعــده داد 20میلیون پورت فیبر نــوری تا پایان 
ســال1404 به منازل و کســب وکارها واگذار می شود، اما 
بعضی از کارشناسان این وعده را غیرقابل تحقق دانستند و 
آمار و ارقام هم نشان می داد که این پروژه در شرایط مناسبی 
قرار ندارد. این شرایط باعث شد که در آذرماه گذشته طرح 
تاسیس صندوق توسعه شبکه دسترسی نهایی اینترنت ثابت 
مبتنی بر فیبر نوری از ســوی فراکسیون راهبردی مجلس 
ارائه شود و در نهایت یک فوریت این طرح از سوی نمایندگان 
تصویب شــد. اکنون و در زمانی که بودجه سال1402 در 
حال نهایی شدن و جمع بندی است، مجلس تصمیم گرفته 
»حســاب توســعه فیبر نوری« در اعتبارات مصوب وزارت 
ارتباطــات و فناوری اطلاعــات را ایجاد کند کــه در قالب 

بند)س( تبصره7 در بخش هزینه ای تصویب شده است.
آنگونه که اعلام شده، آیین نامه اجرایی این بند شامل منابع 
و مصارف این حساب با رعایت قوانین و مقررات به پیشنهاد 
مشترک وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سازمان اداری و 
استخدامی کشور و سازمان برنامه و بودجه کشور با همکاری 
بانک مرکزی و وزارت امور اقتصــادی و دارایی تدوین و به 
تصویب هیأت وزیران خواهد رسید. همچنین نمایندگان قید 

کرده اند که منابع این حساب قابل انتقال به سال بعد است.
به این ترتیب در سال1402 باید شاهد شتاب در پروژه توسعه 
فیبر نوری باشیم. به عبارت دیگر، این صندوق می تواند بخش 

قابل توجهی از منابع مالی پروژه را تامین کند.
ســید محمدرضا میرتاج الدینی، نماینده 
تبریز برای شتاب بخشی به حرکت کند 
این پروژه، طرح تاسیس صندوق تامین 
مالی پروژه فیبر نوری را درمان آن 

دانسته بود.

   عملکرد روبات مشاور دولت
هوش مصنوعی ایون شــبکه های اجتماعی 
را برای جمع آوری نظــارت و نارضایتی  های 
شــهروندان بررسی کرده و ســپس آنها را با 
یکدیگر ترکیب کرده و به دولت ارائه می کند. 
شــهروندان همچنین می توانند با استفاده از 
یک پورتال وب، نظرات خود را به طور مستقیم 
به ایون بدهند. به گفته رهبر و هماهنگ کننده 
تیم تحقیقاتی سازنده این روبات، نیکو سبه، 
ایون پس از جمــع آوری اطلاعات کمک های 
خود را برای دولت ترکیب می کند. با این حال، 
کاربران پاسخی از خود ایون دریافت نخواهند 
کرد. در عــوض، سباســتین بوردوجا، وزیر 
تحقیق و نوآوری که تیم او بر این پروژه نظارت 
می کند، توضیح داد که ایون اطلاعاتی را که 
دریافت می کند تجزیه و تحلیل و گزارش هایی 
در مورد اولویت های رومانیایی ها تهیه خواهد 
کرد. سیوکا از شــهروندان رومانیایی و دولت 
خواســت که مشــارکت در این پــروژه را نه 
به عنوان یک گزینه، بلکه به عنوان اجبار برای 

اطمینان از ارتباط نزدیک و به موقع ببینند.
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